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درحالی کـــه اصـــاح یارانه انـــرژی به عنـــوان گامی 
اجتناب ناپذیر برای مهار کســـری بودجه، کاهش 
شدت انرژی و توسعه پایدار مطرح می شود، اجرای 
شـــتاب زده یـــا غیربرنامه ریزی شـــده آن می تواند 
پیامدهای ناخواســـته ای بر تولید، اشتغال و تورم 
داشته باشـــد. تاریخ اقتصادی ایران این موضوع را 
یادآوری می کند که از هنگام تشکیل صنعت مدرن 
در ایـــران تاکنون، ایران به بهشـــتی بـــرای صنایع 
انرژی بر تبدیل شده است. بهشتی که حالا با بحران 
بهره وری، آلودگی و فشار بر بودجه عمومی در آستانه 
فروپاشی اســـت. به همین دلیل است که اصاح 
یارانه انرژی صنایع به گزاره ای اجتناب ناپذیر بدل 
شده اســـت، اصاحی که به سبد مصرف کنندگان 
گره خـــورده اســـت. در این بـــاره، پژوهـــش مرکز 
بررسی های اســـتراتژیک ریاست  جمهوری، نشان 
می دهد که اصاح یارانه انرژی در صنایع، ضرورتی 
گریزناپذیر برای اقتصاد ایران است؛ نه به عنوان یک 
انتخاب، بلکه به عنوان بخشی از فرآیند واقعی سازی 
قیمت ها، کاهـــش اتاف منابع و اصاح ســـاختار 
تولید. با این حـــال، تجربه دهه های اخیر نشـــان 
داده که سیاســـت های قیمتی اگر بدون مطالعه، 
زمان بندی دقیق و ماحظات بخشی و اجتماعی 
اعمال شـــوند، بیش از آن که به بهبود بینجامند، 

زمینه ساز بحران های ثانویه خواهند شد.
تحلیـــل ســـناریوهای موجـــود پژوهـــش مرکـــز 
بررسی های استراتژیک ریاســـت  جمهوری نشان 
می دهد که اثـــرات افزایش نرخ انـــرژی بر صنایع 
به شـــدت وابســـته بـــه ســـاختار هزینـــه، میـــزان 
صادرات محوری و موقعیت آنهـــا در زنجیره ارزش 
است. در حالی که صنایعی چون فولاد و پتروشیمی 
تا حدی قادر بـــه جذب یـــا انتقال شـــوک قیمتی 
هســـتند، صنایعی همچون ســـیمان یا آلومینیوم 

ممکن است در معرض آسیب جدی قرار گیرند.
نتایج ایـــن پژوهـــش نشـــان می دهد کـــه برخی 
صنایع بالادستی نظیر فولاد و آلومینیوم که نقش 
کلیدی در زنجیره های تولید دارند، حتی در صورت 
افزایش نـــرخ حامل های انرژی نیـــز به دلیل بلوغ 

صنعتی و دسترســـی بـــه بازارهـــای صادراتی توان 
جذب هزینه های جدید را دارند. اما صنایعی مانند 
سیمان و صنایع غذایی، که نسبت هزینه انرژی به 
قیمت تمام شده در آنها بالاســـت و قدرت انتقال 
قیمت به مصرف کننده نهایی نیز در آنها محدودتر 
اســـت، بیش از ســـایر بخش ها در معرض ریسک 
قرار خواهند گرفت. در مجمـــوع، این پژوهش با 
رویکردی تحلیلی و سیاســـت محور، بـــه دنبال آن 
است که مســـیر اصاح قیمت انرژی را نه به عنوان 
شوک اقتصادی، بلکه به عنوان فرآیندی تدریجی، 
هوشمند و مبتنی بر عدالت بخشی طراحی کرده و 
از بروز بحران های صنعتی، اجتماعی و معیشتی در 

مسیر اصاحات جلوگیری کند.

آسیب شناسی یارانه انرژی در صنایع
یارانه انرژی از یک سو موجب کاهش قیمت نسبی 
انرژی در مقایسه با دیگر نهاده های تولید شده و از 
سوی دیگر، مزیت ناعادلانه ای برای صنایع انرژی بر 
ایجاد کرده است. این مسأله، منجر به شکل گیری 
»مزیت های مصنوعی« و توسعه غیرتعادلی صنایع 
شده است. درواقع، به جای آن که بنگاه ها به دنبال 
ارتقای فناوری و بهره وری باشند، بر مصرف بیشتر 

انرژی برای افزایش ظرفیت تولید تکیه کرده اند.
برآوردهای رسمی نشـــان می دهد که میزان یارانه 
پنهان انـــرژی در اقتصاد ایران بالغ بـــر ۱۰۰ میلیارد 
دلار در سال است که بخش قابل توجهی از آن به 
صنایع بزرگ تعلق می گیرد. به عنوان مثال، شرکت 
فولاد آلیاژی ایران به عنوان بزرگترین تولید کننده 
انواع فولاد آلیـــاژی در ایران و خاورمیانه در ســـال 
۱۴۰۱، ۴۶۹۷۷۰ تن محصول تولید کرده است و به 
میزان ۴۴۶۷۸۶۲۵ میلیون ریال ســـود عملیاتی 
به دست آورده است از مجموع هزینه های سربار 
و هزینه های اداری معـــادل ۱۵ درصد، هزینه های 
مربوط به انرژی است. میزان مصرف برق و گاز به 
عنوان حامل پر مصرف در این شرکت، ۴۰ میلیون 
متر مکعب گاز در ســـال و ۶۵۰ میلیون کیلووات 

ساعت برق بوده است.
از ســـوی دیگر، تداوم این وضعیت باعث شده که 
ســـرمایه گذاری در بخش انرژی )نیروگاه ها، شبکه 
انتقال و زیرساخت ها( کمتر از نیاز کشور باشد و در 
زمان اوج مصرف، قطع برق صنایع به عنوان راهکار 

مدیریت مصرف در دستور کار قرار گیرد. بنابراین، 
ادامه پرداخت یارانه های سنگین به صنایع، نه تنها 

ناعادلانه بلکه ناپایدار است.

زنجیره اثرگذاری قیمتی در صنایع منتخب
یکی از ویژگی های مهم اقتصاد صنعتی، زنجیره وار 
بودن اثرات قیمتی اســـت. به این معنا که هرگونه 
افزایش در قیمت نهاده های اولیه )ازجمله انرژی(، 
نه فقط بـــر تولیدکننـــده اولیـــه، بلکه بـــر صنایع 
پایین دســـتی و در نهایت بـــر مصرف کننده نهایی 
اثر می گذارد. به عنوان مثال، افزایش هزینه انرژی 
در صنعت فـــولاد، تولید شـــمش فـــولادی را دچار 
افزایش هزینه خواهد کرد و منجر به افزایش بهای 
میلگرد و ورق شـــده و در پایان، قیمت تمام شده 
ساخت وســـاز را افزایش می دهد. افزایش قیمت 
خوراک گاز طبیعی در پتروشیمی ها، منجر به رشد 
بهای پلی اتیلن، پلی پروپیلن و مـــواد اولیه صنایع 

پاستیک، بسته بندی و خودروسازی می شود.
درواقع، بدون در نظر گرفتن ایـــن زنجیره انتقال 
هزینه، ممکن است سیاســـت گذار دچار خطای 

محاسبه شده و پیامدهای اجتماعی ناخواسته ای 
همچون رشـــد تورم، کاهش اشـــتغال و نارضایتی 

عمومی شکل بگیرد.

پیشنهادهایی برای اصلاح یارانه انرژی
یافته های پژوهش مرکز بررســـی های استراتژیک 
ریاست  جمهوری، برای کاهش اثر پذیری حذف یارانه 
انرژی صنایع بر تولید و بودجه خانوارها راهکارهایی  
را ارائه کـــرده اســـت. اولین راه حل ایـــن پژوهش، 
تدوین نقشـــه راه چندمرحله ای اصاح قیمت ها و 

اطاع رسانی شفاف به صنایع است.
 دولـــت باید صندوقی بـــرای حمایـــت از صنایع 
انرژی بر در دوران گذار به قیمت های واقعی ایجاد 
کند که به تأمین مالـــی پروژه های بهینه ســـازی 

مصرف انرژی کمک کند.
 وزارت صنعـــت، معـــدن و تجـــارت بایـــد منابع 
صندوق را به سمت طرح های افزایش بهره وری 
انرژی هدایت کند و سازمان حسابرسی هزینه کرد 
منابع را بررســـی کند. همچنیـــن، وزارت صنعت 
باید برنامه های آموزشی برای ارتقای آگاهی نیروی 

انسانی در صنایع انرژی طراحی و تأثیر این دوره ها 
را ارزیابی کند. وزارت نفت و نیرو باید شاخص های 
کلیدی عملکرد برای ارزیابی تأثیرات حذف یارانه ها 
تعریـــف و ســـامانه ای بـــرای پایش مصـــرف انرژی 
ایجاد کنند. وزارت امور خارجه نیز باید زمینه های 
همکاری بین المللی در حوزه انـــرژی را فراهم کند 
و از تجربیات کشـــورهای دیگر بهره بـــرداری کند. 
اجرای این پیشنهادات می تواند به بهبود مدیریت 
حذف یارانه های انرژی، افزایش بهره وری در صنایع 
انرژی بر، کاهش هزینه های تولید و توســـعه پایدار 

کمک کند.

اصلاح با واقع گرایی و منطق
بنابراین، توصیه می شـــود اصاح قیمت انرژی نه 
با الگوی شـــوک درمانی، بلکه در قالب نقشـــه ای 
چندمرحلـــه ای، همـــراه بـــا ابزارهـــای جبرانی و 
مکانیزم های ارتقـــای بهره وری انجـــام گیرد. تنها 
در این صورت اســـت که می توان به نقطه تعادلی 
میـــان واقع گرایی اقتصـــادی و پایـــداری صنعتی 

دست یافت.

توسطبانکملیصورتگرفت

اختصاص۱۰میلیاردتومان
بهکتابخانههایمناطقمحروم

بانک ملـــی ایران بـــا هدف حمایـــت از توســـعه فرهنگی و 
انجام مســـئولیت اجتماعی خود، مبلـــغ ۱۰ میلیارد تومان 
برای تأمین منابع کتابخانه ای در مناطق محروم کشور، به 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور اختصاص داد. به گزارش 
روابط عمومی بانک ملـــی ایران، این حمایت در حاشـــیه 
سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران انجام و به 
کمک آن، کتاب های مورد نیاز کتابخانه های محروم از بخش 

مجازی نمایشگاه خریداری شد.
با هدف نیازســـنجی درســـت مناطق محروم، بـــا همکاری 
مدیران اســـتانی نهـــاد کتابخانه های عمومی کشـــور، ۳۰۵ 
کتابخانه فاقد منابع لازم، شناسایی و یارانه خرید کتاب بین 
این کتابخانه ها تقسیم شد. بر اساس نیازهای اعام شده 
از ســـوی نهاد کتابخانه های عمومی کشور، بیشتر کتاب ها 
با تمرکز بر حوزه کودک و نوجوان انتخاب شـــده اســـت تا 
نیازهای این گروه سنی بهتر تأمین شود. فهرست کتاب های 
انتخابی با دقت و بررســـی کارشناسی شـــامل آثار معتبر و 
پرفروش در سال های اخیر بوده و از نظر محتوایی، اعتبار 
ناشر و نویسنده و همچنین تطابق با نیازهای کتابخانه های 
عمومی بررسی شده اند. بانک ملی اعام کرده است که این 
اقدام در راستای تولید منابع فرهنگی برای مناطق محروم 
انجام شده و آمادگی دارد در آینده نیز با نهادهای فرهنگی 

دیگر همکاری کند.

فرصتیکماههبهوزارتاقتصاد
برایاصلاحفرآیندهایترخیصکالا

براســـاس جمع بندی هیأت وزیران، وزارت اقتصاد مکلف 
شد ظرف مدت یک ماه برنامه مدونی برای بهبود فرآیندهای 

ورود، ماندگاری و ترخیص کالا در گمرکات و بنادر تهیه کند.
به گزارش خبرگزاری تســـنیم، بر اســـاس جمـــع بندی که 
اخیراً در هیأت دولت در خصوص حادثه بندرشهید رجایی 
بندرعباس انجام و جزئیات آن توســـط دبیر هیأت دولت 
به دستگاه های اجرایی اباغ شده؛ وزارت امور اقتصادی و 
دارایی با همکاری وزارت راه و شهرســـازی و وزارت صنعت، 

معدن و تجارت موظف شد تا دو اقدام زیر را انجام دهد:
مورداول: بر اساس مطالعات، سازمان اداری و استخدامی 
در خصوص نحوه مدیریت بنادر برنامه مدونی برای بهبود 
فرآیندهای ورود، ماندگاری و ترخیص کالا در گمرکات و بنادر 
تهیه کند. مورددوم: پیشـــنهادهای اصاحی در قوانین و 

مقررات مرتبط را ظرف یک ماه به دولت ارائه دهد.
در همین خصوص اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه 
گفت: چالش تعـــدد قوانین و بخشـــنامه های مختلف در 
حوزه گمرکی موجب ایجاد ابهام زیـــادی در اذهان فعالین 

اقتصادی شده است.

گزارشتحلیلی

 5 راهکار
برای اصلاح یارانه صنعت
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ساختار مصرف انرژی در صنایع ایران
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست  جمهوری در این پژوهش آورده است: 
صنایع ایران سال هاســـت که از انرژی ارزان بهره مندند؛ یارانه های پنهان 
انرژی نه تنها زمینه ســـاز ناکارآمدی مصرف و هدررفت منابع شـــده، بلکه 

الگوی توسعه صنعتی را به سمت صنایع انرژی بر سوق داده است.
در این میان، صنعت فولاد، سیمان و شیمیایی از جمله صنایعی هستند که 
مصرف انرژی زیادی دارند. صنایع فوق نقش مهمی در مصرف انرژی کشور ایفا 
می کنند. توزیع سهم هر صنعت در مصرف انرژی در ایران متغیر است. صنایع 
عمده مانند فولاد ،پالایش ،سیمان، پتروشیمی، لوله و ماشین سازی، خودرو، 
صنایع غذایی، کشـــاورزی، مس و آلومینیوم نقش مهمی در اقتصاد کشـــور 
دارند. همچنین این صنایع سهم قابل توجهی از مصرف گاز و برق را به خود 
اختصاص داده اند. به طوری که در مجموع سهم بررسی شده مصرف گاز این 
صنایع از کل صنعت برابر با ۷۵/۶۳ درصد است. همچنین سهم بررسی شده 

مصرف برق این صنایع از کل صنعت برابر با ۸۰/۱۸ درصد است که نشان دهنده 
وابستگی قابل توجه صنایع مختلف به برق به عنوان منبع انرژی است.

از سوی دیگر، بررســـی های تطبیقی پژوهش مذکور نشـــان می دهد که 
کشورهایی که سیاست اصاح قیمت انرژی را با طراحی دقیق و مبتنی بر 
داده های بخشی و برآورد دقیق اثرات زنجیره ای اجرا کرده اند، توانسته اند از 
منافع بلندمدت آن بهره مند شوند. در ایران، فقدان چنین طراحی جامع 
و در نظر نگرفتن پویایی بازار انرژی و ســـاختار هزینه ای صنایع مختلف، 
همواره یکی از عوامل شکست سیاست های قیمتی بوده است. به همین 
دلیل، پژوهش حاضر که توســـط مرکز بررسی های اســـتراتژیک ریاست 
 جمهوری انجام شده، بر آن است تا با ســـنجش آثار قیمتی افزایش نرخ 
حامل های انرژی بر بخش های مختلف صنعتی، تصویری روشن از تبعات 

سیاست تعدیل یارانه ها در قالب سناریوهای قیمتی متنوع ارائه کند.


